Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023 – 19
HJXXIII 13006622 Juliana Da Silva Xavier Alves I 7 12/01/23 Solicitação de perícia documental fora do prazo do § 1º do Art. 4º do Decreto nº. 48249, de 05/08/2021
HJXXIII 10502649 Luciana Carla De Freitas Schettini II 1 05/01/23 Laudo médico ou odontológico fora dos parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 48249, DE 05/08/2021
HJXXIII 14661391 Marcelo Dos Santos Oliveira III 2 27/12/22 Solicitação de perícia documental fora do prazo do § 1º do Art. 4º do Decreto nº. 48249, de 05/08/2021
HJXXIII 15000011 Neiriane Paola Da Cunha Pinto I 1 05/01/23 Laudo médico ou odontológico fora dos parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 48249, DE 05/08/2021
HJXXIII 13654876 Pollyanna Ferreira Gomes Dos Santos I 1 12/01/23 Laudo médico ou odontológico fora dos parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 48249, DE 05/08/2021
HJXXIII 12924080 Silvia Cristina Cardoso I 1 12/01/23 Laudo médico ou odontológico fora dos parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 48249, DE 05/08/2021

MOV 12989349 Jucilene Claudia Da Silva I 1 04/01/23 Laudo médico ou odontológico fora dos parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 48249, DE 05/08/2021

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

02 1745066 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 2.135, de 05 de maio de 2022, publicada em 06/05/2022 e com base na
Portaria Presidencial Nº 2.303 de 04 de outubro de 2022, publicado em 06/10/2022 publica os resultados dos recursos impetrados contra decisão
da GSST.
RECURSO – RETIFICAÇÃO DE LICENÇAS:

Unidade Masp Nome Admissão Publicado em Onde lê-se Leia-se Decisão da
junta recursal

HJK 12924205 Erivelton Cordeiro Carvalho I 27/01/23
1

09/11/22
– Licença

negada

1
09/11/22 158.I

– Licença
concedida

R e c u r s o
deferido nº 24

HJK 15196272 Kelly Cristina Eleuterio I 25/11/22
3

27/10/22 –
Licença negada

3
27/10/22 158.I –

Licença concedida
R e c u r s o
deferido nº 69

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

02 1745074 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADORDA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158
da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO:RETIFICAÇÃO LICENÇAS
CONCEDIDAS:

Unidade Masp Nome Admissão Publicado em Onde lê-se Leia-se
ADC 11047040 Andressa Santos Carneiro Wilken I 04/12/21 07/12/2021 158. I 4 07/11/21 158.I
HAC 11691144 Elaine Santos De Souza III 27/01/23 3 18/01/23 158.I 3 15/01/23 158.I
HCM 12111266 Frederico Rafael Do Carmo Silva III 06/01//23 60 18/12/22 158.I 44 18/12/22 158.I
HEM 14893358 Carina Dutra De Oliveira I 28/08/2020 06 04/07/20 158.I 06 04/07/20 158.II
HEM 14888911 Diana Alves Viana II 26/02/22 05 29/01/2022 158.I 05 22/01/2022 158.I
HEM 14888986 Marcos Paulo Araujo I 14/04/21 10 12/01/21 158.I 10 12/01/21 158.II
HIJPII 12994992 Claudia Xavier Da Silva I 26/02/22 03 23/12/22 158.I 03 23/12/21 158.I
HIJPII 13675533 Daniela Eliodoro Dos Santos I 26/02/22 Daniela Eduardo Dos Santos Daniela Eliodoro Dos Santos

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

02 1745065 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO:TORNA SEM EFEITO:

Unidade Masp Nome Admissão Publicado em Onde lê-se Motivo

HJK 13170477 Tatiane Marcelino Fonseca Mitraud II 19/03/21 8 06/02/2021 158.I
Prevalece:
30 24/01/2021 158.I
Publicada em:
04/12/21

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

02 1745071 - 1

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022,CONCEDE REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para 20 horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9401, de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, ao
servidor:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDOR A PARTIR DE
HJK 11023496 02 EFETIVO MARCIO FONSECA DOS REIS 07/01/2023

 Josiane Alessandra de Paula Santos
 Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, ANULA AFASTAMENTO
PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

UNIDADE MASP ADMISSÃO SERVIDORA PUBLICAÇÃO MOTIVO
CEPAI 13724786 01 FERNANDA NEVES PIRES 28/01/2023 POR MOTIVO DE LICENÇA MÉDICA

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, REGISTRA
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao servidor:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDOR A PARTIR DE
HAC 12969085 01 EFETIVO GERSON MENEZES VELLOSO 21/01/2023

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimentos e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE LICENÇA A
GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art.7º daCF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, à servidora:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDORA A PARTIR DE
MOV 12233896 01 EFETIVO DANIELLE APARECIDA DE ALMEIDA MATOS 25/01/2023

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

02 1745423 - 1

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE LICENÇA
MATERNIDADE, nos termos do inciso XVIII do art.7º da CF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, à servidora:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDORA A PARTIR DE
HJXXIII 14899686 03 CONTRATO CAMILA ZANON DE CASTRO LIMA 20/01/2023

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoa

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, ANULA AFASTAMENTO
PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

UNIDADE MASP ADMISSÃO SERVIDORA PUBLICAÇÃO MOTIVO
HCM 13674718 01 DANIELE ALVARENGA DE MELO 28/01/2022 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

02 1745411 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.453, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
Divulga os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de plantão presencial de 12 horas no âmbito da Casa de Saúde Santa Izabel
da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, e considerando o disposto no art. 25 c/c o art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na
Reclamação nº 47.843 – Primeira Turma Supremo Tribunal Federal, na Decisão n° 656/1995 e no Acórdão nº 351/2010 do Plenário do Tribunal de
Contas da União, nas Consultas nº 791229 e nº 838582 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, no art. 60 da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964 e no item 7.4.8 do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Esta Portaria divulga, para fins de transparência e de controle social, os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços
de plantão presencial de 12 horas no âmbito da Casa de Saúde Santa Izabel, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhemig, com a
finalidade de suprir a escala com vistas à garantia de assistência em saúde com qualidade aos beneficiários do Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 2º – O Anexo I integra esta Portaria e contém a lista consolidada dos profissionais médicos habilitados e que formalizaram Termo de Adesão
com esta Fhemig, organizada por categoria e ordenada conforme resultado de sorteio realizado a cada janela de inscrições do EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 06/2022.

Art. 3º – As contratações dos profissionais médicos credenciados relacionados no Anexo I desta Portaria ocorrerão conforme a necessidade da Fhemig,
em caráter subsidiário e de forma autônoma e eventual, conforme demanda pela prestação do serviço, em complementariedade à capacidade da Casa
de Saúde Santa Izabel de compor a escala para a continuidade dos serviços de assistência, observada a disponibilidade orçamentária e financeira e a
força de trabalho disponível, enquanto perdurar a situação fática e os motivos que ensejaram a publicação do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº
06/2022, adotando instrumentos aptos à substituição do contrato, conforme admitido pelo art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Parágrafo único – O profissional médico credenciado será convocado, em conformidade com a lista consolidada prevista no Anexo I desta Portaria,
observado o resultado dos sorteios das janelas de inscrição finalizadas, e com a exclusão dos convocados anteriormente.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente

ANEXO I
(a que se refere a Portaria Presidencial nº , de 30 de janeiro de 2023)

 MÉDICO GENERALISTA COM CADASTRO REGULAR NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA (CRM)
Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade

1º - Larissa Rosa Medeiros Portugal 140.***.***63 Pessoa Física
2º Geisson Barbosa Meireles 014.***.***-92 Pessoa Física
3° João Antônio Côrtes Vieira 089.***.***-00 Pessoa Física

02 1745431 - 1

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela
EC nº 104/20, c/c Art.6º da EC nº 41/03.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
 HJXXIII  FRANCISCO CESAR GUERRA  10414985 01  AGAS V D  07/05/2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do ART. 147, §2º, INCISO I, E §3º, INCISO I, DO
ADCT, ACRESCENTADO EC 104/20.) Voluntária/Transição/ PEDAGIO - (INTEGRAL/PARIDADE INGRESSO CG EFET.ATE 31/12/03).

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
 HRAD  ANTONIO BATISTA BORGES  10399889 01  PENF  III J  24/12/2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do ART. 147, §2º, INCISO I, E §3º, INCISO I, DO
ADCT, ACRESCENTADO EC 104/20.) Voluntária/Transição/ PEDAGIO - (INTEGRAL/PARIDADE INGRESSO CG EFET.ATE 31/12/03.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
 HJXXIII ELIANA SANTOS COIMBRA SILVA 1039226-4 1  TOS V C  18/05/2021

02 1745271 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO:TORNA SEM EFEITO:

Unidade Masp Nome Admissão Publicado em Onde lê-se Motivo

IRS 13704770 Dalila Henriques Lopes I 06/01//23

Onde lê-se
10

25/09/21
158.I

Leia-se
9

25/09/21
158.I

Retificação realizada no campo
destinado à alteração de Licenças
Não Concedidas, indevidamente.

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo
158 da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO:RETIFICAÇÃO LICENÇAS
CONCEDIDAS:

Unidade Masp Nome Admissão Publicado em Onde lê-se Leia-se

IRS 13704770 Dalila Henriques Lopes I 09/11/21 10
 25/09/21 158.I

9
25/09/21 158.I

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

02 1745070 - 1

 A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
– FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022. PUBLICA O ATO DE AFASTAMENTO
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do Art. 36, §1º, inciso I, da CE/89, com a red. EC nº 104/2020, Novas regras voluntaria, média
sem paridade.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
CHPB JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA 10410900 1 AGAS V D 08/12/2022

02 1745010 - 1

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela
EC nº 104/20, c/c Art.6º da EC nº 41/03.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
IRS SONIA MARIA PEDRO 10371326 1 PENF III J 13/12/2022

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do ART,146, §6º, I, §7º, I ADCT/89, EC 104/20.
Transição/Pontos INTEGRAL/ULTIMA REM./PARIDADE.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
CHPB EVELINE INACIA MARTINS GUIA 10380947 1 PENF III J 03/11/2022

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do ART. 147, §2, INCISO I, E §3º, INCISO I, DO
ADCT, ACRESCENTADO EC 104/20.) Voluntária/Transição/ PEDAGIO - (INTEGRAL/PARIDADE INGRESSO CG EFET.ATE 31/12/03).

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
HRAD ANA MARIA MARRA  10424299 1 TOS V F 09/11/2022

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020:APOSENTA, nos termos do ARTIGO 147, §2º, INCISO I, E §3º, INCISO I, §5º
DO ADCT, ACRESC. EC 104/20 Voluntária/Transição/PEDÁGIO INTEGRAL/PARIDADE-( INGRESSO ATE 16/12/1998).

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
CHPB JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS 10406932 1 AUAS III J 05/01/2023

02 1745125 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADORDA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da Lei
869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO:LICENÇAS MÉDICAS CONCEDIDAS:

Unidade MASP Nome Admissão Nº de dias Inicio Base Legal
ADC 12800215 Adriana Dias Da Costa I 60 24/01/23 158.I
ADC 12236717 Alessandra Lana Alves I 2 22/12/22 158.I
ADC 12236717 Alessandra Lana Alves I 1 29/12/22 158.I
ADC 12236717 Alessandra Lana Alves I 1 24/01/23 158.I
ADC 12157327 Daniel Stancioli Vaz De Melo III 1 17/01/23 158.I
ADC 10934263 Fabiane Camilozzi Barroso II 3 09/01/23 158.I
ADC 12872735 Izabella Furtado Bini Dutra De Moraes I 2 02/01/23 158.I
ADC 07530645 Laisa Paes Franco I 12 24/01/23 158.I
ADC 13068051 Mara Alice Diniz Figueiredo I 2 12/01/23 158.I

CEPAI 14909337 Amanda Mendes Dos Santos II 7 16/01/23 158.I

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202302022322310119.

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza

Augusto Souza